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i i i  o zaisoaiD w
W  Tzbie posiliv.' odpowiedział wczoraj mini- 

oter oświaty S t u e r g k h  na interpelacyę pos. 
Łazarskiego i tow. w sprawie zajść w uniwer­
sytecie krakowskim. Z mowy jego, streszczonej 
w naszym wczorajszym numerze popołudnio­
wym, przytaczamy dziś kilka ważniejszych u- 
stępów
- Minister mówiąc o powoianiu ks. Ziramer- 

nanna na katedrą sucyologii chrześcijańskiej, 
wspomniał również o katedrach ekonomii i o 
świadczył: „Co do nant: przedmiotów prawni­
czych (prawa państwowego, administracyjnego, 
skarbowego i ekonomi narodowej) na wydziale 
prawniczym w Krakowie, to o tych przedmio­
tach, podobnie jak na innych uniwersytetach, 
pomyślano. W każdym razie j e d n a  z d w ó c h  
k a t e d r  e k o n o m  i s p o ł e c z n e j  od nstą- 
pienia profesora Milewskiego j e s t  n i e o b s a -  
d z o n ą. ale obok jednego zwyczajnego profeso­
ra ekonomi' wykłada jeden docent prywatny 
szereg spraw o tym przedmiocie, a oczekiwać 
naiezy. że koliegiam Drofesoiów wydziału praw­
niczego mebawem przedstawi p r o p o z y c j e ,  
k t ó r e  d u p r e w a d z ą  a l b o  do o b s a d z e ­
n i a  d r u g i e j  o p r ó ż n i o n e j  k a t e d r y  eko­
n o m i i  a l b o  do i n n e g o  r o z w i ą z a n i !  
p r a w n i c z y c h  n a u k  w u n i w e r s y t e c i e  
k r a k o w s k i m .  Na filozoficznym wydziale 
przed 2 laty obsadzono katedrą dla historyi go­
spodarstwa". -

Następnie, omówiwszy szczegółowo przebieg 
zajść w uniwersytecie, które spowodowały zam­
knięcie wszechnicy, oświadczył minister:

„Co do p o s t ę p o w a n i a  p o l i c y i  w K ra­
k o w i e  z o k a z y  i ' z a j ś ć  30 stycznia, to zda­
je się, że b r a k ł o  k o n i e c z a e j  o g l ę d n o ­
ś c i  l ub  p r z y n a j m n i e j  j e d n o l i t o ś c i  
w d y s p o z y c j a b ,  tak, że w ubolewania 
godny sposób w y d a r z y ł o  s i ę  k i l k a n a ­
ś c i e  z a n i e d b a ń .  W tej m;erze dla zupełne­
go wyjaśnienia sprawy i odpowiednich dalszych 
kroków, są bliższe dochodzenia w toku w każ­
dym razie także na przyszłość wydane będą od­
powiednie do cein zarządzeuia Specjalnie przy 
podobnych zajściach polieya zawsze musi brać 
w rachubę, aby od samego początku wyaać wy­
starczające zarządzenia bezpieczeństwa dla u- 
cbrony zewnętrznej budynku uniwersyteckiego, 
a t y  j a k i m k o l w i e k  e k s c e s o m  j u ż  od 
s a m e g o  p o c z ą t k u  s k u t e c z n i e  p r z e ­
s z k o d z i ć .  Oczek iwać należy, ze w przyszło 
śei nie będzie do tego powoda. --

W  dotyczącym wypadku zdaje się, że policja 
z góry zbyt wiele na to liczyła, że studenci o- 
każą dla upomnień senatu odpowiednie posza­
nowanie i samej władzy uniwersyteckiej uda się 
przywrócić porządek. Założenie to później oka­
zało się błędnt-m.

Następnie mówił minister: W punKcie kulmi­
nacyjnym ekscesów, 3enai, aby zapcbiedz dal­
szym wybrykom, postanowił zamknąć uniwer­
sytet . w tej mierze zwrócił się do mnie. Wi 
działem się zniewolony zarządzić na razie za­
wieszenie wykłaaów i zarządzić z a m k n i ę c i e  
b u d y n k u  uniwersyteckiego, aby p -zez to pro­
wizoryczne zarządzenie spowodować uspokojenie 
studentów. ‘

Na pod^tawiu sprawozdania senatu z 31 stycz­
nia, rozporządzeniem z 6 b. m, 1. 376 k. u. m. 
zarządziłem wcześniejsze zamknięcie półi ocza 
zimowego z dniem 18 lutego, podczas gdy pół­
rocze letnie ma być już 13 marca otwarte U- 
dzieleaie testy za półrocze zimowe z wyjątkiem 
zasługujących na uwzględnienie wypadków na­
stąpić ma x początkiem póhocza letniego.

a łu< h i u z n  p r z y  w p i s y w a n i u  s i ę  na 
półrocze letnie b ę d ą  m u s i e l i  s k ł a d a ć ,  jak 
przy imatrykulacyi, p r z y s i ę g ę  w prz, pisa- 
nem przez regulamin brzmieLiu, ze „akademic­
kie ustawy Lumknnie wypełniać będą, a akade­
mickim władzom zawsze naJeźyte okazywać po­
słuszeństwo 1 uszanowanie". IV przysięgę skła­
dać bę.da pisemnie i wTyraznie. będzie się zw ra­
cało ich uwagę, że z ł a m a n i e  t e j  p r z y s i ę ­
g i  p o c i ą g n i e  za bob  ą r e l e g a c y ę  z u- 
u i w e r s y t e t u. Bez ponots m go odnowienia 
przysięgi, zapis nie będzie dozwolony

Wezwałem rektora uniwersytetu —  mówił 
minister dalej — aby b e z p o ś r e d n i o  z a ­
r z ą d z i ł  d o c h o d z e n i a  c e l e m  w y n a l e  
z i e n i a  i m c y a t o r ó w t y c b  u b o i  e w a n i a  
g o d n y c h  e k s c e s ó w  i u c z e s t n i k ó w  i 
aby ś l e d z t w o  d y s c y p l i n a r n e  p r z e c i w ­
k o  ni m p r z e p r o w a d z i ł  z c a ł y m  n a c i ­
s k i e m  i możliwym pośpiechem.

Wydai e zarządzeuia miały więc na celu z je­
dnej stiony przez zarządzenie n o w e g o  do ­
c h o d z e n i a  d y s c y p l i n a r n e g o ,  k t ó r e g o  
W y p r o w a d z e n i e  j e s t  r z e c z ą  s e nat u,  
o b ł o ż y ć z a a ł u ż o n ą k a r ą  d y s c y p l i n a r ­
na  f p i a w c ó w  i uczestników wykroczeń, bez 
w z g l ę d u  na  o d p o w i e d z i a l n o ś ć ,  j a k a  
i c h  s p o t k a  w o d l e  n s t a w y  k a r n e j ,  — 
z urugiej strony ucbroc.ć przeważną większość 
młodzieży, stojącej zdała od wykroczeń, od 
szkody.

Tern przedstawieniem — zakończył minister 
sądzę, że wyczerpałem odpowiedź na postawione 
mi zapytanie. Muszę zarazem wyrazić nadzieję, 
2< zaczadzenia moje. które z jednej strony nie 
chroLią prze„ zasłużoną karą, a z drugiej — 
nie każą ogółowi studentów odpowiadać za te 
zajśma, są zdolne dać podstawę do przywróce­
nia ruchn naukowogo w uniwersytecie krakow- 
■rim. Oby wprowadzona w błąd część studen­
tów, oceniając powagę sytuacyi, wróciła do zero- 
dnego z obowiązkami fiwemi osądzenia swego 
stanowiska i w Demem uznaniu powagi władzy 
akademickiej przyczyniła się, aby powaga sta 
rej wszr chnicy Jagiellońskiej, tego klejnotu 
nauki polskiego narodu była strze/ona".

jŁ  Koła polskiego.
('IHefonem.)

Wiedeń, 11 lutego.
Koło polskie omawiało na wczorajszem posie 

dzeniu różne sprawy bieżące. Do komisyi par 
lamontamej Koła weczli w miejsce Rabenbaaera 
i Olszewskiego, jako z a s t ę p c y  s t r o n i c  t wa  
l u d o w e g o ,  S r e a n i a w s k i  i B i l . ń s k i .  — 
Następnie omawiano o d p o w i e d ź  m i n i s t r a  
o ś w i a t y  na interptlacyę w s p r a w i e  za jś ć  
w u n i w e r s y t e c i e  k r a k o w s k i m  Odpo­
wiedź t» wywołała wśród posłów k o n s e r w a ­
t y w n y c h  ż y w e  z a d o w o l e n i e .  Posłowie 
d e m o k r a t y c z n i  zaś k r y t y k o  w a l i  n i e ­
k t ó r e  u s t ę p y  o d p o w  e d z i  m i n i s t r a  
b a r d z o  o s t r o  i ubolewali, że minister oświa­
ty wyraził niezadowolenie, iż polieya nio postę­
powała dość energicznie i z powodu zapowiedzi 
nowego śledztwa dyscyplinarnego.

Głosy |jrasy o odpowiedzi ministra.
(Telerfoirtfn.)

Wiedeń, 11 lutego. .
„IV. Fr. Presse" w artykule p. t. „Hiuster 

oświaty hr. Siiirgkh przeciw wolnej myśli w uni­
wersytecie" a t a k u j e  o s t r o  o d p o w i e d ź  
t e g o  m i n i s t r a  na interpelacye w sprawie 
zajse w uniwersytecie krakowskim, „N. Fr. 
Presse" pisze: Hr. Stiirgkh przy końcu swej 
mowy odbierał gratulacye od klerykalów, któ 
rzy w czasie jego mowy często mu potakiwali. 
Hr. Sturgkh zasłużył na ich wdzięczność, alDO- 
wietn jego wczorajsza mowa jest dowodem, że 
on, któty jako polityk wolnomyslny rozpoczął 
sw >ją karyerę polityczną, wykonuje swój urząd 
ministra w-duchu klerykalnym. Hr. Sturgkh 
n ie  mi a ł  ani jednego s ł o w a  s y m p a t y i  
d l a  i u e a l n y c h  p o b u d e k ,  które zagrzewa­
ły studentów krakowskich, gdy demonstrowali 
przeciw profesorowi Zimmermannowi, autorowi 
„monografii o kucLaruaclr. Zwroty, w których 
minister mówił o studentach, zdradzają, że hr. 
Sturgkh uważa się za wyłącznego męża auto­
rytetu (Mann der Autoritht).

Jeżeli on. omawiając zajścia w uniwersytecie 
Kraicowskina w ogoie nad czems u b o l e w a ł ,  
to wyłącznie nad tern, że  — jegt zdaniem —  
p o l i e y a  n i e  d o ś ć  o s t r o  p u s t ę p o w a ł a .  
Kto się spodziewał po hr. Stiirgkhu złagodzenia 
wyroku wydanego na studentów krakowskich, 
ten się więcej niż rozczarował, słuchając jego 
wczorajszej mowy.

Hr. Stiirgkh n ie  zna ł a g o d n o ś c i  wo-  
o e c  s t u d e n t ó w ,  którzy bronili uniwersytetu 
przed klerykalizacyą. J e d y n ą  n o w o ś c i ą ,  
któiej dowiedziano się z jego mowy, Dył* zn- 
oow.dflz dalszych śleaztw dyscyplinarnych i 
dalszych kar w uniwersytecie. Wczorajsza mo­
wa Sturgkba nie była pokojową. Zapowiedziała 
ona nowe niepokoje’ i troski dla duche postę­
powego w uniwersytetach.

O ta n ie  subernii sumolmk] 
od hfoMion.

(Teleyr. ftNowej Reformy'*.)
WJeden, 11 lutego.

,, W Ali. Ztg" przynoś sensacyjny telegram 
z Warszawy, który brzmi:

Rząd rosyjski przygotowuje n o w y  c i o s  
p r z e c i w  P o l a k o m.  Po odłączeniu Chełm­
szczyzny ma być Litwa odłączona od Królestwa 
Polskiego Zamierzony jest nowy r o z d z i a ł  
a d m i n i s t r a c y j n y  t y c h  o t  s z a r ó w ,  w 
k t ó r y c h  l n d n o ś ć  l i t e w s k a  ma w i ę k ­
s z o  ś ć, i tali z gubernij: Kowno, Wilno. Gro­
dno i Snwałki mają być utworzone dwie n o- 
w o g u b e r n i e  i przydzielone do gubernij ro­
syjskich Rząd rosyjski zamierza też przepro­
wadzić na zachodnich granicach Królestwa Pol­
skiego kolonizację na wzór pruski. (Z tego te­
legramu wywnioskować można tylko, że przy- 
gotownje się nowy podział administracyjny tak 
zw. „kraju zachodniego", t. j. zmro litewskich, 
oraz w y ł ą c z e r i e  z o b s z a r u  K r ó l e s t w a  
P o l s k i e g o ,  oprócz Chełmszczyzny, t a k ż e  
gub.  s u w a l s k i e j ,  która jedyna z wymienio­
nych czterech gubernij należy administracyjnie 
do Królestwa, a ma w części ludność litewską; 
ten projekt był już zresztą nieraz w sferach 
reakcyjnych rosyjskich poruszany Przyp. red.).

nia. Wojska rosyjskie więc, stojące na granicy 
zacnodmej, były Dy równocześnie z kuku stron 
zaatakowane i z truaem tylko mogłyby się u- 
chronić przed zupełnem zniszczeniem.

Wobec tego należy przypuszczać, że rosyjskie 
władze wojskowe, w przekonaniu, iż w razie 
wojay korpusy zachodnie będą narażone na za 
gładę, uznały za Koizystniejsze korpusy te wy­
cofać, ponieważ i tak nie byłyby w stanie z tej 
strony się obronić. Plan austro-niemiecki był 
s t a r a n n i e  w y p r a c o w a n y ,  przyczem nie 
zapomniano o jednym ważnym czynniku, a mia- 
nowic;e o r e w o J u s y i  p o l s k i e j .

Konferehuya (łPAuwodriiczących 
Klubów

(Telefonem.)
Wiedeń, 11 lutego.

Wcauraj po południu od Dy ta się konfereneya 
przywodniczących klubów, na której pos. S li­
s t e r  s i c z  protestował imieniem Związku sło­
wiańskiego p r z e c i w  r ó w n o c z e s n y m  o- 
b r a d „ n .  w k o m i s y i  b u d ż e t o w e j  i wk o -  
~i i 8y i  d e l e g a c y j n e j .  Pp. S y l w e s t e r ,  
G e s s m a n n  i A ć J e r  oświadczyli się za ró- 
wnoczesnemi obradami w komisjach i w deie- 
gacyi, poaczas gdy p. S z r a m e k  poparł protest 
Sustersicza

Prezydent ministów br. B i e n e r t h przy­
pomniał. że już z końcem r. u. na konferencyi 
prztwoaniczących klubów wskazywał na bliskość 
obrać delegacyjnych i prosił, aDy przy wyporze 
członków delegacy: uwzględniono możliwość ta­
kiej kolizyi. Imieniem rządu wyraził życzenie, 
aby równuczesnycb oDrad nie przerywano, Rząd 
uczyni Wszystko, aby to ułatwić. Mówca prosił 
o podjęcie olcad w komisyi budżetowej tem 
bardziej, że obrady a e i e g a e y j n o  p o t r w a ­
j ą  z p e w n o ś c i ą  n a j m n i e j  3 t y g o d n i e ,  
a p o d j ę c i e  normalnych r o z p r a w  p a r l a ­
m e n t a r n y c h  b ę d z i e  m c ż l i w e m  d o p i e ­
ro  6 mar c a .  Po dłuższej dysknsyi, w której 
prezes Koła ł  a z a r s k i  oświadczył się za oai 
szemi obradami komisyi budżetowej, prezydent 
P a t t a i  stwierdził, ze zwołanie komisyi budże­
towej jest rzeczą jej przewodniczącego. Na 
wniosek p. D i a m a n d a  oświadczy! przewo­
dniczący komisyi budżetowej p. C h i a r  i, że 
zwołuje tę komisyę na dziś na 10 rano.

Na końcu posieazenia prezydent gabinetu 
prosił o rychłe załatwienie ustawy o kontyn­
gencie rekruta

im i mi
(Tel. ,,N. Reformy".)

A tak austro-niemiecki na Rosyę?
Paryi „Journal" donosi z Berlina: Między 

przyczynami zmiany frontu Kosyi i cofuięcia 
wojsk rosyjskich i  granic zachodnich Kosyi, 
wymieniają także argumenta polityki wewnętrz­
nej. Francuski ministei spraw zagranicznych 
P ic h  on  oświadczył, że Kosya zawiadomiła o 
tem zawczasu Ftancyę i minister zna motywa, któ­
re skłoniły rosyjski sztab generalny do wyco­
fania wojsk 7. granic zachodnich. Między inne- 
mi opowiadają, że pewen dygnitarz wojskowy 
jednego z obcych państw odsłonił c z ę ś ć  p l a ­
nu w o j e n n e g o  a n s t r o - n i e m i e c k i e g o ,  
zwróconego przeciw Rosyi. A t a k  A u s t r y i  
i N i e m i e c  c a  R o s y ę  mi a ł  n a s t ą p i ć  
r ó w n o c z e ś n i e  na l ą d z i e  i mó r z  u. Wo j  
s k a  a u s t r y a c k i e  m i a ł y  w k r o c z y ć  do 
K r ó l e s t w a  P o l s k i e g o ,  f l o t y  z a ś  obu 
państw miały z a a t a k o w a ć  w y b r z e ż a  p ó ł­
n o c n o - w s c h o d n i e  Rosyi i wysadzić tam 
w o j s k a ,  Wobec znanej powolności mobiliza- 
cyi rosyjskiej, plan ten miał widoki powodze­

Z Rady państwa.
fleleyr. „N. Reformy11.)

Wiedeń. Na wczorajszem posiedzeniu Izby, po 
odpowiedzi min. S t l i r g Kh a  w sprawie zajść 
w uniwersytecie Jagiellońskim (piszemy o tem 
na Innem miejscu; przyp. red.) przystąpiono do 
dalszych obrad na projektem ustawy o domo- 
krąstwie. Minister handlu d r W e i s s k i c h n e r ,  
złożył oświadczenie, że projekt ustawy nie ko­
liduje w niczem z § 60 ustawy przemysłowej. 
Pos. B u d z y n o w s k i  zwalczał projekt ustawy 
i żądał szeregu zmian w projekcie. Następnie 
przemawiali S c h a c k i n g ,  W i d n o l z  i A u e r -  
s p e r g, pos. 8 e i d e 1, który stwierdził, że usta­
wa pozwala na 5 domokrąstwo obcokrajowcom, 
pos. L o s e r ,  który oświadczył się za ustawą 
i za jej ścisłem wykonywaniem, pos. H y b e » z ,  
który odpowiedzialnym za tę ustawę uczynił 
partyę chrześcijańsko społeczną, poczem dysku- 
syę zamknięto i wybrano muwców generalnych, 
pro pos M a j e r a ,  contra pos. K o l i s c h e r a .

Generalny mówca „contra" K o l i s c h e r  o- 
świadczył, że ponieważ Koło polskie w obecnej 
sprawie dato swym członkom swobodę, przeto 
przemawia tylko we własnera imieniu. Mówca 
przypomniał, że podczas najgorętszej obst-uk- 
cyi w Izbie hr. Dzieauszycki na jego nbolowa- 
nia nad obstrukcją powiedział mu: Jesteś pan 
marzycielem; gdy tylko ustanie obstrukeya, to 
ta Izba uchwali takie ustawy, że się panu aż 
czarno w oczach zrob: ! —  I to się zaczyna 
sprawdzać. Mówca krytykował obszernie usta­
wę, zwraszcza ze względu na stosunki galicyj­
skie i wspomniał o „bojkach", dla których 
handel obnośny owocami jest głównem źródłem 
zarobku W Galicji są miejscowości, odległe o 
60 kim. od wolel, podczas gdy w Saksonii nie­
ma 5 kim. bez kolei żelaznej. Saksonia zaś, 
cztery razy niniejsza od Galicyi, ma dwa raz^ 
więcej domokrążców, niż całe Austto-Węgry

Dalej omawiał smutny stan gospodarczy w 
Galicji. Gdy w Galicyi zawrzemy z Rusinami 
pokój, wtedy razem bronić będziemy naszych 
potrzeb ekonomicznych przeciw dążnościom 
krajów zachodDich dc njarziu^enia i wyssania 
nas. ’

: Zamiast tej ustawy byłoby już o wiele uczci­
wiej wszystkich domokrążców postawić na eta­
cie wymarcia. Parfya chrześcijańsko-socyalua 
puwinnaby się racztj zwrócić przeciw tym, 
którzy mają kolosalne zyski na dreadnoughtach, 
a nie przeciw najl edniejszyra żydom. Zresztą 
iiBtawa nie dotyua głównie żydów, gdyż 709/Ł 
domokrążców w Austryi jest Aryjczykam. ■ — 
Dalej mówca omawiał s z k o d ę ,  jaką ’ stawa 
tc.wyrządji s z k o l e  ś l u s a r s k i e j  w Świ ąt ­
n i k a c h .  Wydanie takiej ustawy dzis, kiedy 
w Galicyi 40 do 50 tysięcy żydów odiazu tra­
ci zaiobek, jest wielkim błędem politycznym, 
chwila bowiem jest jak najniestosowniejsza. — 
Mówca wspomniał o ankiecie w sprawie nędzy 
żydowskiej, zwołanej do Lwiwa i opisywał nę­
dzę żydów w Galicyi, której —  jak powiada —  
żandarmami rozpędzić nie można

Nastąpił szereg faktycznych sprostowań, po­
czem przystąpiono do głosowań, które trwały

bardzo długo wobec tego, że zgłoszono 200 po­
prawek. WniosKi komisyi jednak przeważnie 
przeszły, poezem przyjęto ustawę takie w trze- 
cin..a czytaniu.

§ 1. przyjęto z poprawKą pos, B u d z y n o w -  
s k i eg o, że ustowa nie odnosi się do produk­
tów rolniczych, jaj, nabiału, owoców leśnych 
. wyrobów przemysłu domowego, oraz, że mini­
sterstwo handlu ma w droaze rozporządzenia 
oznaczyć, któr wyroby należy zaliczyć do wy- 
roDow przemysłu domowego. § 10. któiy zaka­
zuje hauul obuośnego mlesiem przyjęto mimo. 
że pos. Sebger wskazał, że ; stoi to w sprzecz- 
nuści z przyjętą właśnie poprawką do § 1. Po­
prawka pos. P a lm e ’a, aby z handlu obnośnego 
wykluczono tylko handel staremi ubraniami 
i starą bielizną, została o d r z u c o n ą  175 glo­
sami przeciw 174. W § 16 który zawiera wy­
jątki dla mieszkańców Andrychowa i Dębowca 
w pow. jasielskim, dodano jeszcze szereg muycń 
gmin także i galicyjskich. Do § 32 przyjęto 
poprawkę Ł u k a s i e w i c z a ,  zaliczającą dc wy­
jątków także szereg gmin powiatn Skole. .. .

otwarcie dyskusyi nań odpowiedzią ministra.
Pos. D i a m a u d oświadczył, że chciał posta­

wić w n i o s e k  o o t w a r c i e  d y s k u s y i  nad 
o d p o w i e d z i ą  m ; n i s t r a  S t u r g k b a ,  je­
dnakże z powoda nieobecności przeciwników 
politycznych odroczył to do następnego posie­
dzenia

Koniec posieuzenia o godz. 101 f wieczorem; 
termin następnego będzie podany pisemnie.

Wiedeń. Posiedzenie Izby posłów skończyło 
się o godz l 0 ’/2 w nucy, po blisko irzechgo- 
dzinnem głosowaniu nad kilkuset poprawkami, 
zgłoszonymi do ustawy o doraokrąstwie. Pizy 
głosowaniu K o ł o  p o l s k i e  b y ł o  p o d z i e l o  
ne. Część postów Koła głosowała zp ustawą, 
część wstrzymała sie. od głosowania, a część 
zaś, jak pos G e r ma n ,  L o e w e n s t e f n ,  K o ­
l i s c h e r ,  D u l ę b a ,  T o m a s z e w s k i  głoso­
wała p r z e c i w  ustawie.

D żum a,
(Telegrcmy „Nowej Reformy“ ,)

“'aryż. „New Joru Herald1 donosi z Pesinu: 
W  Szantung spalono wczoraj 8C0 zwłok; wczo­
raj zmarł ) tam 140 osób W Kukdenie zmarło 
dotąu 449 osób.

Pekin. Zaraza szerzy się w całej Manażorfl 
Słabiej występuje zaraza w połudaiowj ch Chi­
nach. Natomiast pogarsza się położenie w Kwang- 
czencze. W Charbinie epidemia siaan>e. Rząd 
przeznaczył na zwalczanie zarazy 750.000 iaelów.

Petersburg. Z Cha>’bina donoszą: Miejscowość 
rfulanfun jest zarażona. Pc mieście uwijają się 
bandy chińskich rabusiów, razem w liczbie 3000 
i raDują mieszkańców'. Ludność jest bezbronną

2 parlamentu nlenństHiego.
(Telegramy „ N. Reformy")

Berlin. W  parlamencie toczyło się drugie czy­
tanie ustawy o sądownictwie. Poseł S t y c hel 
podczas dyskusyi nad ćopuszcze-mem nauczycieli 
jako sędziów ławniczych i przysięgłych przyto 
czył jako powód przeciw dopuszczeniu, że nau­
czyciele na wschodzie są bezwzględnie zawiśli 
od okręgowych inspektorów szkolnych i admi­
nistracji. IzDa uchwalita przeciw głosom poi 
skim ogólne dopuszczenie nauczycieli jako łs 
wników i przysięgłych.

Z Austryi i Wągier.
(Telegr. „N. Reformy")
O koleje lokaiuo. i

Wiedeń Komisya kolejowa obradowała wczo­
raj w obecności ministra kolei GłąbińsLiego 
nad rezolucyami w sprawie przedłożenia pro 
gramu budowy kolei lokalnych ze strony rządu 
Po kiót.Kiej dyskusyi obpady z powodu rozpraw 
Izby przerwano. t

Minimami bgtysłencyl.
Wiedeń. Jak wiadomo, ustawa o podwyżseeniu 

minimum egzystencji urzędników państwowych 
wolnego od egzekucyi, uchwalona już przez Izbę 
posłów, została przez Izbę panów ponownie ode­
słana do komisyi celem wyióiyudnia różnic co 
do płac oficerskich, Komisya różnice te wyró 
wnała, wonec czego ustawa w najbliższym cza­
sie będzie załatwioną.V
Z.aklbd dla umtaad&fOH8olb oficerów.

Wiedeń. Minister.-two wojny zamierza w po­
rozumieniu z ministerstwem obrony krajowej" 
utworzyć centralny zakład dla umundurowania 
oficerów i urzędników wojskowych

Pr< m  polityczno dla kobiet.
Wiedeń. Deputacyi kobiet, która zjawiła się 

wczoraj w parlamencie z żądaniem rozszerzenia 
praw kobiet, dał prezes Koła polskiego dr Ł a ­
z a r s k i  przychylną odpowiedź i wskazał na 
liczne szkoły wyższe dla kobiet, istniejące w Ga­
licyi co świadczy o przychylnem usposobieniu 
społeczeńsłwa dla spraw kobiet. Sprawę rozsze 
rżenia praw kobiet przedłoży dr Łazanski całe­
mu Rołr. ; - - -

Pos. F i e d l e r  oświadczył deputacyi, że roz­
szerzenie praw . kobiet zawarte jest w progra­
mie Czechów.

Tak samo życzliwie zachowań sie wobec de- 
pntacyi pos. K r a m a r z  i A d l e r .  Natomiast 
posłowie C h i a r i  i G e s s m a n n  dali pewne 
przyrzeczenia lecz z zastrzeżeniami

1  Sejmu wc gierufcłegn.
Budapeszt. Na wczorajszem posiedzeniu Sej­

mu pos. S m r e c z a n y i  zarzucił -min’ strowi 
skarcił Lukacsowi w sprawie bankowej mac- 
chiawelizm. Minister L u  k a e s  oświadczył, że 
w poprzeduiej mowit nikogo nie poaejrzywał 
ale isdził, by się nie powoływane na przeszłość, 
ponieważ możraby przypomnieć różne ennncya- 
cyo, sprzeczne z faktami, co mogłoby ewentual­
nie wywołać efekt bomby. (W ”/,awa na pra­
wicy). ;

F je. J u s t h zaznaczył, że Lukacs raz mu o- 
świadczj ł, że nio ma nic przeciw przyjęciu kwe 
styi banku samodzielnego do programu nowego 
rządu, do którego on miał wejść - Ale potem 
mówca usłyszał z ust cesarza, że Lukacs jest 
za bankiem wspólnym. :

Powstała znowu wielka wrzawa, wreszcie 
Lukacs oświadczył, że memoryaL z rozwiąza­
niem kwestyi bamtowej przedłoży przyszłemu
Sejmowi. . . , , T

Budapeszt. Dzienniki a meszą Między Jn- 
sthem a Kossuthem nastąpiło zbliżenie. Zacho­
dzi obawa wyouchd g r o ź n e j  o b s t r u k c j i  
całej opozycy. przeciw rządowi.

Delegacye.
Butapeszl, Komisya wojskowa delegacyi wę­

gierskiej przyjęła otat ministerstwa wejny i 
wjraziłi. ministrowi podziękowanie za wyjaśnie­
nia.

Telegramy
z dnia 11 lutego.

Londyn. Aresztowano tu Rosjankę Niszę Wa- 
siljew, która miaia utrzymywać siosunk' z ban­
dytami w Houndsditch. *

Zaburzenia studenckie o  Petersburgu.
Petersburg. Uniwersytet i wyższe kurca dlr 

kobiet zostały na dwa dni Zamknięte. W  insty­
tucie technicznym w głosowania oświadczono 
się przeciw strajkowi. W muych wyższych za 
kładach odbywają się wykłady r

Z parlamentu Ltngiolsklogo.
Lcndyn. Izba gmin o d r z u c i ł a  324 glosami 

przeciw 222 .wniosek, postawiony przez opozy­
c ję  w sprawie zmiany postanowień c ł o w o  
p o l i t y c z n y c h .  Członkowie Dartyi pracy i na 
cyoaaliści. z których ostatni dotąd wstrzymy­
wali się od głosowania nad kwest/ą taryfy cło- 
wej, g ł o s o w a l i  za r z ą d e m.  •

Pnłar hcrtnacyjnego powozu, f
Londyn. Powóz koronacyjny królów angial- 

skich, znajdujący się w naprawie, spalił sic

ftozbicie okrętu.
Londyn. Z Cossak w Australii zacnoaniej 

donoszą, że ro&yjski okręt, który wiózł 1000 
ton kruszcu rozbił się zupemie. Cała załogr 
z wyjątkiem jednego majtka zginęła.

Po zajściach w  uniw ersytecie 
Jagiellońskim.

Kraków, 11 iutogo
Komers młodzieży postępowej. Wczoraj wie­

czorem odbył się w sali hotelu Kleina komers 
młodzieży postępowej celem zastanowienia się 
nad sytuacją, oraz powzięcia odpowiedn-ch u- 
chwał Na komers przybyło około 600 słucta 
czy Na wstępie jeden z członków doputicyi 
młodzieży postęoowej do Wiednia zdał sprawo­
zdanie z przeprowadzonej tamże akcyl celem 
załagodzenia konfliktu, wynikłego z powodu 
zajść w uniwersytecie. Mówca zaznaczył prze 
dewszystkiem. że dopucacya oyła niejako zmn 
szopa udać s ię . tekże z prośbą o interwencję 
do posłów innych narodowości, pon* ;waż Koło 
polssie zrazu zajęło w tej sprawie niejasno 
stauowisko. W dalszym ciągu przedstawił mów­
ca przebieg konferency" młodzieży z rektorem 
Witkowskim w dni., wczorajszym, o czem pi­
saliśmy w numerze popołudniowym. Na koniec 
wyraził mówca zdanie, że wobec zapowiedzi 
złagodzenia wyroku, należy okazać dobrą wolę 
i p o d j ą ć  a k c y ę  r o , e u n a w o z ą  c e l e m 
p r z y w r ó c e n i a  n o r m a l n y c h  s t o s u n ­
k ó w  w uniwersytecie.

Drugi mówca z rzędu referowa1 sprawę za­
chowania się młodzieży w taj bliższej przyszło­
ści wobec ostatniego oświadczenia rektora w 
kwestyi otwarcia uniwersytetu, przyczem za­
znaczył że całe posterowani mh dziezj z_.ezać 
bedzie jedynie od .aktyki jaaą mat wobec 
me zastoso je. Miodzież ż y „i nadzieję, że seuat 
jakafejl m odniej rozwiąże sytuacyę, a tc dla obo­
pólnego aobra.

Niikoniec postawiono następującą rezolucję:
1) Młodzież strajkująca, po '■ozpatrzeniu obocne, , 

sytuacji lodnoei —  jak to ireaztą czyniła poprze­
dnie konieczność przywrócenia normalnego We 
gu  rzeczy w uniwersytecie. 2) Zastrzega się ener­
gicznie przeciwko wszelkim ewentualnym nowym 
jątrzącym krokom ze strony czynni! mia.odaj- 
nych; każdy bowiem krok togo rodraju (n. p. utru­
dnienie komukolwiek -zapisania się na uniwersytet 
podczas nowych wpisów, jakiefcolwleu specjalno 
reprasye przeciwso Królewiakom i t. d.) fatamie 
wpłynie na sytuację w uniwersytecie i ni izawodnlo 
doprowadzi do zaostrzenia stosunków. 3) Młodzież 
uważa, żi postępowanie senatu względem zyczeń 
młodzieży, a przedewszystkiem przychylne saopi 
niowanie reknrsów do minhlerstwa oświaty ma 
obecnie w całej sprawie pierwszorzędne znaczenie 
i wpłynie niewątpliwie n» pomyślne ułożenie Się 
stosunków pomiędzy młodzieżą a senatem.
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Dalszy mówca omawiał stanowisko prasy wo 
bec strajkn, oraz odpowiedź ministra Stnerghka 
na interpelacje w sprawie zajść z powoda wy­
kładów ks. Zimmermanna, podnosząc, że dzi­
wnym musi się wydać ustęp w mowie ministra, 
zapowiadający śledztwo dyscyplinarne z powoda 
ostatnich zajść i trudno widzieć w podobnem 
zarządzenia zastosowanie pobłażliwych środków 
wobec młodzieży, jak o tem powszechnie mó­
wią. Mówca wkońcu postawu następującą rezo­
lucję:

Ze względu na to, że :zęsć prasy puszcza w o- 
bies: plotki, Iż „pruscy agenci" lub „rosyjscy pro­
wokatorzy" kierują młodzieżą strajkującą, zebrari 

•. stwierdzają kategorycznie, że cni „komenda ro­
syjska", ani rzekoma agitacja pruskkh kierowni­
ków podczas akcji uniwersyteckiej miejsca nie 
miały.

* Mówca odczjtał wreszcie wśród powszechne, 
wesołości szereg insynuacyj, skierowanych w 
stronę młodzieży przez „Kuryer Warszawski".

Nakoniec odczytano także odezwę niejakiego 
Jerzego Moszyńskiego, omawiającą przyczyny 
ostatnich zajść w uniwersytecie Jagiellońskim, 
w Której autor stawia młodzież strajkującą w 
jednym rzędzie z Murawiewem i Mielnikowem. 
Przeciwko podobnym zarzutom postanowiono e- 
nergicznie zaprotectować i poddać tę odezwę 
pod pręgierz opinii publicznej. Sprawą tą ma 
się zająć komitet strajkowy.

W głosowaniu uchwalono wszystkie powyż­
sze rezolacye i komers zamknięto.

Odnośnie do artykułu, zamieszczonego w 58 nu­
merze „Nowej Reformy", donoszącego, że minister 
oświaty Stiirgkh i izef sekcyi ministeryum oświa­
ty ćw iklński me przyjęli deputacyi antistrajkowej 
i Krakowa, otrzymujemy od młodzieży wyjaśnienie, 
łe  delegaci antistrajkających akademików wysłani 
byii tylko do Kiła polskiego, a nie do władz cen­
tralnych wiedeńskich i nie udawali się wcale ani 
do ministra Sttirgkha, ani też do szefa sekcyi Ćwi- 
klińsk ego.

Ze Lwowa.
( Telefonem.)

Lwów, 11 lutego.
Zjazd marszałków powiatowych odbędzie się 

we Lwowie 27 b. m. w sali Towarzystwa kredy­
towego ziemskiego.

Ruch wyborczy z okazy' zbliżających się wy- 
boiów do Rady miejskiej wzmaga się z każdym 
dniom. Wczoraj wieczorem odbyło się kilka zgro­
madzeń przedwyborczymi. Dziś odbędzie się również 
kilka takich tgronadzeń, przeważnie żydowskich.

O napad na uniwersytet. MięJzy oskarżonymi 
O napad oa uniwersytet lwowski, przeciw Którym 
rozpoczyna się we wtorek rozprawa, znajduje się 
37 słuchaczów uniwersytetu, 33 uczniów i -'bitu- 
ryentów gimnazjalnych, 20 osób nez zajęcia, 7 
słuchaczem Innych zakładów naukowych, pozostali 
tą dyetary uszami zakłada asekuracyjnego „Dniestr".

Aresztowanie za sz, iagostwó’ Sprawą areszto- 
w inia rc“ bornej baronowej von Stmve zaiteresował 
się bardzo żywo sztab generalny. Wczoraj sędzia 
śledczy Z g d r a l s k i  wezwał do siebie rotmisUza 
iaidarmeryi warszawskiej Michała bar. von S t i u -  
T«  i natychmiast go przesłuchał. Po przesłuchaniu 
sędzia zawiesił nad nim areszt Śledczy. Bar. Stru- 
ve tłótraczył się, że aresztowana jest rzeczywiście 
jego narzeczoną, którą m<ał w  iąc za kilka ty­
godni ślub aatrlickl w Galicji.

Z a iu a rin lę te . W czoraj wieczorem znaleźli żoł- 
uierze 96 p. p. w ulicy KleDarowakiej około 50 
la» liczącego, leżącego na ziemi Dez życia człowie­
ka. Aszelkie próoy przywrócenia go do życia o- 
k&załr się bezskuteczne. Nieznany człowiek, ma to 
być prebendarynsz sal łe da Brata Alberta, zamarzł, 
wracająo do domu.

„żywy dzierfiiik".
P. Antoni Lekszycki zdołał dla „żywych" dzień 

ników, tak często w Krakowie urządzanych, zape- 
wnić stałe zaujhawienie i powodzenie. Zasługa to, 
której lekceważyć nie można, jeżeli dochody z tych 
zebrań zas>lają stale instytucję bardzo w społe- 
czcństwie naszem pitrzebną. „Żywy dziennitf" w 
Krakowie już bedzie, jak się zdaje, stałem przed 
siębiorstwem litera J-iem, którego dochód wzmoże 
fundusze Kolonii wakacyjnej dla uczniów szkół 
średnich Krakowa 1 Podgórza i pozwoli na wyjazd 
większego, niż dotąd, zastępu, ubogiej młodzieży 
na wywczasy- wakacyjne w zdrowej wiejskiej o- 
kolicy.

Wczorajszy . Dziennik karnawałowy" uwieńczy­
ło znaczne pogodzenie. Sala Starego teatru była 
doskonale zapełnioną, Litlraćkość „Dzitnnika", w 
którym operowano głównie ostrzem satyry i humo­
ru, bj ła zupełnie właściwą i interesującą.

Po słowie wstępnem, które z właściwą oobie 
swadą wygłosił prof. B y  l i c  k i (omówił najwa­
żniejsze sprawy Europy widziane z Krakowa), wy­
powiedział mecenas S z a l a y  rzecz na temat „Z  
saii sądowej", w której przelstawił szereg spraw, 
ubarwionych humorem i iiczuemi anegdotkami. Po­
tem kolega nasz redakcyjny Aleksander K a r c z  
roztoczył w „Kronice" obraz różnych aktualnych 
spraw lokalnych, w rzędzie których znalazło się 
w pierwszym rzędzie miejsce dla reduty prasy, 
dalej dla wiecu artystów, potanienia mięsa i t. d. 
„Kronikę” zakończyło sprawozdanie z Rady miasta 
Krakowa.

Kapitalną rzecz odczytał następnie p. Teofil 
Trzciński. Był to „piąty" akt „Rusałki", sztuki, 
jak wiadomo, w 4 aktach, napisanej przez Krzy- 
woszewskiege. Autorem „piątego aktu" jest p. Żuk- 
S k a r s z f i w 3 k i .  Homeryczną wesołość wywołały 
następnie „telegramy “ Witolda N o s k o w s k i u g o ,  
czytane również przez p. Trzcińskiego.

W  źywem tempie przesunęły się następnie przed 
publicznością postacie innych ; relegantów. Re lektor 
S z c z e p a ń s k i  w doskonale uchwyconych „ma­
skach literackich" przedstawił proDleln: jakby wy 
padł opis „pięknej p»ni X "  pod piórem Boya, Przy- 
bjŁzewsk:ego, Gaóryeli Zapolskiej i Henryka Sien- 
wicza. Każdy utwór żywo ok^skiwaDo, podziwiając 
doskonałe parodye stylu danego autora. Efekt zgoła 
niezwykły wywołało na sali uk zanie się dzienni­
karza arabskiego, szeika „Felieton-ul-os", w malo­
wniczym kustynuiie swego plemienia, który odczy­
tał urywki z pośmiertnych pamiętników 8W6go 
zmarłego „na jego kamizelce11 przyjaciela, Japoń­
czyka Mangi (w  Polsce false Feliksem Jasińskim 
zwanego), pisane z taką furyą a piramidalnym hu­
morem, że przerywano mu co cbwila salwami śmie­
chu, gruźneml dla całości ścian sali.

P. Sylwerynsz Chmurkowski w artykule, z fine- 
zyą napisanym o „Reducie prasy", rozwijał mię 
dzy innrml ze zdumiewająca, ścisłością analogię 
między zwyułyir. żywym dziennikiem & jego pier­
wowzorem — żywym dziennikiem-kubietą, tak sa­
mo jak pierwszy podpisywanym przez odpowie­
dzialnego redaktora męża, a gorliwie i z zapałem 
stndyowanym przez przyjaciół redakcyjnych. —  
Po artjKuie p. Edmunda Zechentera „Przeciwko 
żywemu dziennikowi" z.m krął numer p. Szczęsne­
go Felkla „W ywiad z księciem karnawału".

Wogóle całości „Żywego dziennika karnawało­
wego" towarzyszyło powodzenie. Z podpatrzonych 
tajemnic redakcyjnych możjmy zdradzić jednę —  
że redaktya takiego samego powo lżenia oczekuje 
aia „Żywego dziennika —  postnego". Z.

aionca o gods 7 min. 00, zachód o godz. 4  m. *8  
długość dma gadzin 9 min. 48.

P r o g n o z a  s t a e y i  m e t o « i  o 1 o g I c z n e j  
w W i e d n i u :  Piękniej mierne wiatry, temp. wyż­
sza; zachmurza się.
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Kronika.
, thc° Kraków, sobota 11 lutego.

K a l e n d a r z y k  k o ś c i e l n y :  Zjaw NUP. w 
Lourd. i Seweryna.

K a l e n d a r z y ,  a s t r o n o m i c z n y :  Wschód

T e a t r  m i e j s k i  i m i e n i a  S ł o w a c k i e g o ’
„Ścieżki cnoty".

T e a t r  I n d o w y  (przy ni. Rajskiej): „Zdrowi 
i pokaleczeni".

U n i w e r s y t e t  I ndo wy  im. A. M ick ie w icz a : 
w sali Mczenm techn.-przomysłowego o godz. 7 
wiecz.: dr Leon kymar: „W ilk i o niepodległość
na zachoazie Europy".

O d c z y t y :  -t
W  Kółku archeologiczntm o godz. 6 wlecz. Je­

rzy Werner: „Malarstwo u starożytnych Gieków".
W  Dolskim Związku niewiast katol. o godz. 4 

po poł. dr August Kwaśnicki: „Echa wspomnień i 
wrażeń z przed pół wieku".

K o n f e r e n c j a  facLowa w sprawie nauki ry­
sunków w II  szkole realnej, o 6 wiecz.

P o s i e d z e n i e  deiegacyi polskich górników i 
hutników.

W a l n e  z g r o m a d z e n i  ą ;
„Ogninbc nauczycielskiego" w lokalu własnym, 
6 wiecz
Koncert uczącej się młodzieży w sali Tow. techn 

pop.
S z o p k a  krakowssa „Zielonego Balonika" w Ja­

mie M!chalikowaj, o 9 wiecz.
B a 1 „Empire" W sali starego teatru, o godz. 9

wiecz.
P i k n i k  meaybów w sali Tow lekarskiego o 9 

wiecz
Z a b a w a  taneczna Tow. rządowych ofieyantek 

w sali hotelu Saskiego, o 9 wiecz.
Zabawa taneczna w Tow, technicznem, o godz. 9 

wiecz.
Zabawa kostyumowa „Sokola" kras. o godz. 9 

wiecz.
W i e c z ó r  taneczny pomarańczowy sfow. druka­

rzy „Ognisko" o 9 wiecz.
W i e c z o r e k  „Oguisha naucz." w sali Tow. 

iem okr, o pól do 7 wlecz.
W y s t a w a  w Po r sztuk pięknych od godz. 11 

do 4 po poł.

T e a t r  m i e j s k i  we L w o w i e :  pop. „Noc li­
stopadowa", wiecz. „Dziecko księcia".

Wystawa rzeźby. W  pałacu *ztuki otwartą zo­
stała II. doroczna wystawa Stowarzyszenia „R zeź­
ba". Oprócz dzieł francuskiego mistrza Augusta 
Rodin, wystawę zajęły utwory najnowszej dooy, 
polskich rzeźbiarzy. Sale przebrane zielenią lamów 
dają przegląd twórczości poiskiej, na który zł -żyły 
i-lę prace plastyczne pp.: B,'egaDa B., Blacka Fr., 
BUszkego Ign. E., Dunikowskiego Ks., Gottera St., 
Glicensteina H., Hochnanna H , Koniecznego W l, 
Kunzeka H., Laszezki K , Lewandowskiegv St. R., 
MałaczyńsKiej K., Nadeitnana E., Nowaka J., 0 - 
stiowskiego St./ Pelczarskiego Br., Popławskiego 
St., Rygiera T., S“ bczaka St., Szczepkowskiego Jf, 
Szweóz'ckiego R., TrojanowsKiego W., Wysockie­
go J-

Koncert pieśni polskich. P. Wanda Hendri- 
chówna, znana artystka oper wa, urządza we wto­
rek, 14 b. m., w małej sali Tuw. muzycznego wie­
czór, poświęcony wyłącznie współczesnej pieśni pol­
skiej. W  program wchodzą utwory Żeleńskiego, 
Noskowskiego, Niewiadomskiego, Galla, Swierzyń- 
Bkiego, Lipskiego, Różyckiego, Szymanowskiego,
R a c z y ń s k ie g o  i  W a le w s k ie g o  B ile ty  są  w czoS n le j
do nabycia w księgarni a . Piwarsklego (ulica św. 
Jana), a w dzień koncertu przy kasie (plac Szcze­
pański II p.)

Wysprzeaaż artykułów spożywczych, oraz kil-
knbziesięcio butelek wina i piwa, ofiarowanych na 
loteryę spożywczą, z której dochód przeznaczony 
był na cele wychowania sierot, będących pod opie­
ką rad opiekuńczych krakowskiej 1 por górskiej,

nlewylosowanych podczas tejże loteryi, odbywać się 
bęazie w sklepie przy ni. św. Krzyża w domu 1. 
w e w t o r e k  I ś r o d ę  d n i a  14 i 15 l n t e g o
b. r. od godz, 10 do 1 w południe 1 od 3 d l 
po południu z wolnej ręki. Przedmioty, które nie 
zostaną pozbyte z wolnej ręki, będą sprzedawane 
przez l i c y t a c j ę ,  która się odbędzie w tym sa- 
mym tokalu w e  c z w a r t e k  d n i a  16 l u t e g c  
b. r. o godz. 10 przed południem, rr: *

Uprzątanie śniegu. Oafite opady śniegu w 
dniach ostatnich sprawiły niemałą trudność zakła­
dowi czyszczenia miasta w uporządkowaniu ulic. 
Przedwczoraj w nocy wysiano cztery żelazne pługi 
i 45 wozów, oraz 250 robotników celem usuwania 
Dagromadzouego na ulicach śniegu. Dla zabezpie­
czenia zaś przechodniów od możliwych wypadków 
poślizgnięcia, wysłano 2 0  Indzi ze straży pożarnej 
dla kontrolowania czy chodniki przed realnosciami 
są posypywane piaskiem.

Rńjh między Eieńczyrami a Kocmyrzowem
na linii lokalnej Kiaków— Kocmyrzów podjęto, jak 
nam komunikuje dyiekcya kolei d. 10 b. m. pocią­
giem Nr 6216.

Z Sali sądowej. (O zbrodnię dzieciobójstw a).—  
W czoraj przed pełudniem odbyła się przed ławą 
przysięgłych rozprawa przeciw Zofii Błażój, 17-le- 
tniej dziewczynie wiejskiej z Radłowa, oskarżonej 
o dzieciobójstwo. Oskarżenie zarzuca Biażejownej, 
że w nocy z 2 na 3 listopada, porodziwszy nie­
ślubne dziecko, zawinęła je  w worek i wrzuciła do 
poblisKiego stawku. Sprawa się jednak wydała i 
Błażejównę aresztowano. Rozprawie przewodniczył 
radca W alter, oskarża* prokurator Ujejski, bronił 
adwokat dr Szalay. Oskarżone tłomaezyła się, że 
dziecko utopiła jedynie celem uniknięcia wstydu i 
plotek. Na podstawie werdyktu przysięgłych, tryj 
bunał BKazał Błażejównę, z uwzględnieniem okoli­
czności łagodzących, na rok zwykłego więzienia.—  
Obrońca zgłosił zażalenie nieważności.

Przed tym samym trybunałem toczyła się draga 
rozprawa przeciw pomocnikowi murarskiemu, Stani­
sławowi Tylce z Krakowa, o zbrodnię zabójstwa. 
Obwiniony, pracując w listopadzie u. r. przy budo­
wie domu przy ul, Brzozowej, posprzeczał się ze 
swym towarzyszem, 16-letnim Janem Kościelnia­
kiem, skutkiem cz&gc wynikła pomiędzy nimi bój­
ka, w trakcie której Tylko dooył noża i pchnął 
nim Kościelniaka tak silnie w piersi, że ten ~:a kil­
ka minnt na miejsca ducha wyzionął. Osksrżonego 
bronił dr Felablum. Po przesłuchaniu Tyłki, który 
do winy się przyznał, ława przysięgłych zaprzeczy­
ła większością głosów postawione im pytania, wo­
bec czego trybunał wyaai wyrok uwalniający.

Z Sokoła podgórskiego. Polskie Tow. gimna­
styczne Sokół w Podgórzu urządza w niedzielę 12 
lutego b. m, doroczny popis gimna styczny. Pro­
gram popisu jest następujący: 1) ćwiczenia uczniów 
Sokoła laskami w 5 obrazach, na linach; 2) ćwi­
czenia uczenie Sokoła wolne w 4  obrazach na przy­
rządach, wywijadiem, ua krążniku; 3) ćwiczenia 
draniń gra w piłkę, maczugami, na kółkach. Po­
częta nastąpi najwięcej inueresnjący punat progra­
mu t. j.: 4 )  ćwiczenia druhów, ćwiczenia plutona 
karabinowego (musztra, władanie bronią, ćwiczenia 
obrazowe, atak), ciupagi, poręcze, piramidy na dra­
binkach. Początek o godzinie 6 wieczorem. Po po­
pisie wieczornica taneczna dla druhów i gości. —  
Bilety do nabycia przy wejściu na salę. Członkc 
wie przywdziewają strój uroczysty.

Sprawa taachajskiego. Ze Lwów? telefonują: 
„Gazeta Narodowa" donosi: Dowiadujemy się z pe 
wnego źródła, że prokuratorya w Nowym Sączu u- 
nara, iż sprawa Macbajskiego nie kwalifikuje mą

d o p o stę p o w a n ia  © ^ tra d y cy jn eg o , p o n ie w a ż  n ie  m a
do tego żadnych podstaw prawnych. Machajskiemu 
może g r o z i ć  z a t e m t y l k o  . w y d a l e n i e  z 
g r a n i c  A n s t r y i .

JP o jed y iek  p osł?  Inahlera Z Wiednia donoszą: 
Pos. Pitacoo, jeden z sekundantów pos. Mahlera, 
ogłasza oświadczenie, w któiem donosi: Gdy wczo­
raj przedstawiłem pos. Malikowi drugiego teknn- 
danta, pos. Maliler oświadczył, że uważa sprawę ze

swej strony za załatwianą. Wobec tego pos. MaMer 
ogłosił oświadczenie, stwierdzające, że pos. Malik 
nie chce ponosić oapowiodzlalności za rzucone przez 
siebie obelgi.

Ukarany rabuś. O Jtrasznym ' wypadku donoszą 
z Radzynia w ziem! siedleckiej do jednej z gazet 
żydowskich. W e wsi Żelizna pod Komarówką w po­
wiecie radzyńskim, sołtys przyniósł żydówce prze- 
kaz z Ameryki, od przebywającego tam męża, na 
500 rb. Kobii ta po kilku dniach odebrała pienią­
dze i chciała również wyjechać do Ameryki z dzieć­
mi, Tego samego wieczoru jednak, k.edy przywio­
zła 500 rb., zapakał do drzwi sołtys, mówiąc, że 
wraca z daleko- i chciałby odpocząć. ŻyJówka go 
wpuściła i aah. mu wódki i przekąssę. Sołtys, 
zjadłszy, odezwał się do żydówki: „Oddaj mi 500 
rb., bo ^inaczej zabiję ciebie i dzieci". Gdy nie 
pomogły błagania, kocięta oddała mu pieniądze. 
Otrzymawszy je, rzekł: „Ponieważ jesteś taka po­
rządna, to krwi twej nie przeleję, ale bojąc się, 
że mnie wydasz, zadam ci lekką śmierć przez po­
wieszenie". Następnie spętał biedną kobietę i za­
czął szykować pętlę i hak do wieszania. Gdy jai 
wszystko było gotowe, chciał wypróbować, czy mocuc 
się trzyma i wsadził obie ręce w pętlicę. Ta je ­
dnak w tej chwili się ściągnęła i zatrzymała mu 
<>bie ręce. SoPys wisiał tak do rana, obos spętanej 
żydówki. Nazajutrz dopiero oąsiedzi wyłamali drzwi 

znaleźli wiszącego sołtysa, który miał przy sobie 
500 rb. Wywieziono go do ledwie żywego do Ra­
dzynia, gdzie w szpitalu dokonano ampntacyi oou 
rąk.

Odpowiedzialny redaktor i w yaaw ca: 

M i o l i a ł  K o n o p i ń s k i ,

Bacli praelesdnycj.
Kraków, 10 lutego.

HOTEL BELVEf RF. (pokoje od 2 koron. Łazienni. Re- 
g.-iuracya i wia.ui. na miejscu): inż. Eincst Ginter, 
H. “,atz z Wiednia, dyr. banku Adam Kriege1 z Kulm- 
bach (Ni moy), M obal Studziński z im ą  zLuuowa(kroi. 
Pul.), Józef Sedeur, Al. Tesouner. Józef Slateralew z i  aon, 
Karol Fiszer, Władysław Feierlitz ze Smolnie, Wilhelm 
Spitzer ze Skoczowa, Jan P-:reboon z Lisse (Fi 'neya), 
J. Stenkes, Franciszek Lekczyński ze Lwowa, Karol Selz 
z Knuzendoif, Wilhelm Spieimanu z Ziigenhals, Albert 
Breyer z Ob. Hermdorf, Jerzy Kaliński z Krz.ysz>owa 
(Król. PcJ.), Stanisław Korczyuski z v\ arszawy, Joachim 
itranse t Bielmu. Władysław Czamiński z Poięby, jl li-  
chabna Ftnger z Klerling koło Wiednia.

HOTEL KRAKOWSKI: bur T deubz Ney-Hof-Ley z Ba­
ranowie, hr. Aacław Gomolias i z Poniewieża, stdina 
Rońian Otowski z Mielca, poseł Józei Nakonieczny z Lu­
blina, dr Stanisław Kurtylo Cieszyna, drJó..ef Libai*d, 
X  Jan Osit-cki z Warszawy, X. Star ,s.aw 'tajewski 
z Niedźwiedzia (Król. P o l), .'iżdca Józef R udni z źnną 
z Poręby Wielkiej, dr Jan Penet z Glewca (Król. Pol.', 
Rolesl w Itasperew cz z Gryoowa, X  Józef Czeunowicz, 
>\ łodzimierz Bohm z Białej, Alfred Hubner z Opawy, 
Włodzimierz RyOiier z Bochni, Albert Werner z A to- 
cławia, Stanisław Sasni z derbotów (Pedele ros.), Stani­
sław Rudzki z Oświęcimia, Mr yr Benhard z Oj owa, 
Emil Nowicki z żoną, Jan Sm ii męki z Waiozawy, Ro­
bert Hoszowski bu Litrowa, Wikto SnohanowSh.i z Wie- 
dn;n. Stanisłav.a Marli^owska z K"łomyi.

HOTEL NAhuuOWY, ulica Poselska, 22, (gustownie od- 
restanrowany. Parkiety, Światło eleatryizne, restauracja, 
łazienki i stajnia w miejscu. Pokoje od 2 koron zwyż, 
salka na zebrania towarzyskie, korytarze ogrzan ) Ada 
A otska z GłoDic, dr Eugcmnsz Kowalski z W iesbaden, 
Franciszek 1 ęsowicz z Litw?, Kazimierz Stankiewicz 
z Warszawy, Leopold Łipatyń-iki z Częstochowy, Stefan 
Rutkowski z Odessy, Al iksa idet W isniewbki se Stani 
stawowa, Agata bogdańska z Czerniowiec, S-efanow!e 
bzeze aajwscy z K»żm erzy W ieikięj, Miclułowie Pogo­
rzela y, Rudolf Kleiu z Wiednia, Antoni Morgi naum 
z Beri -a, X. Jan Kamińskr z CzortkuWa, drowa Jadwiga 
Wesołowżka ze Lwowa. - ■

HOTEL SASKI: A. K0lier, O. Trebisch z Wiednia, T, 
Pręk ze Lwowa, M. Rojtkowesa : WarszawyJ hr. St. 
".onarsKi z Dnbieoke, P. Trete z Niwki, a . Radtinyi 
z Gyór, E. Winter, F. Stytas z W  eli :zki, M. ArouL im, 
A. Peter, L. Hoffmann i 'Viedn..», Kormiński z Król. 
P o i, S. Wibter, K. OornhłSff z W iedna, W. Rogowicz 
z Warszawy, W. K ngston z Lu. irny, F. Emptigor, bat 
At H&gen i Wiednia.

Zakiad artystyczne kar-lnlanki 
i hodowlany

Józefo Kuleszy
naprzeciw cmentarza w Kra m- 
wle, posiada w ilki wyŁ *  goto­
wych pomników zpiazkowch,gra- 
nitn [ i .rmurn. Podejmnie • | 
wykonania grooowcow winne jaco 
1 nt r  win cyt Telefon 769. 

4 33 O

  [II.
metodą Berlitza udziela tanio K. S.-G. 
Dl- Stachowskiego 14, parter na prawo 

910 10 13

H  ittw i m
z pokojem do śniadań (ń la Hawelka), 
prowadzony przez fachowca, pod firmą

Jan J, S zyp u lsk i
w  A bbacyl,

poleca się P. t !  Gościom. Obsługa poi 
ska. lowar doborowy. 294 u  o

U !  i. Mur. M 11.
knpoje po najwyższych cenach używaną garde­
robę męską i damską, jakottż futra, meble i t. p. 
Zawiadomienie k on esp on d en tk ą  wystarczy 

381 19 20

Oryg. ameryk,

urządzenia biurowe

S o ł i f ł  ffllssięczBd. N iskie ce n i.
Reg istratury, fotele, biblioteki, biur­
ka dobowe, orzechowe, mahoniowe.
1053 S h  L a d  e o

Pałac Spiski, Kraków, Dynę; 34 L p.
11 A m i  i i m  *j

K u ch n ia  J a r s k a  „ P r z y r o d a ^
u l. ś w . K r z y t a  7 ( r ó g  M ik o ła fs k le j ) .  

Dziś w  sobotę  ob i id :
Zgpa cytrynowa 20 h. Zup i ziemniaczana 20 h. 
BndyL .e  szpinaL j  30 h, Kalarepka z fasolką 
7>e]oną 30 h. Kapusta z masłem 20 h Klnski 
owsiane 30 h. Pasztet z ziemniakami 30 h. 
Pirożki z serem 30 h. Skibki z jaj w potrawie 
z kaszą 40 h. Praiucha 20 h. Sza lotka z ja 
błek 30 h. Tort czekoladowy 40 b. Budyń 

z ryżem 30 h. Krm jat 30 h.
Obiady z 3 dań po 50 hal. n 104 9 0

G o r ą c e  p a c z k i
co niedzielę, na ogólne żądanie już 

od godziny 7 rano —  w cukierni

Kuczim Rieso
Prakfw, Karmel cka Bi 7.

42 33 104

Otfofiy koskiinncyjne
z 3 dań, od 90 halerzy. Pługa 21, II piętro. 

1329 6 15

Prawnik I. roku
poszukuje zajęcia biurowego lub lekcyi. 
Zgłoszenia pod A. W. poste restante 
braków . 110 2 o

Wyroby tkackie
z najlepszego przędziwa, jak najstaranniej wy­

konane, lako to:
Płótna białe zwykłej i prześcieradłowej szero­
kości. dymy. dredszki. chusteczki dr nosa, rę­
czniki, ścierki, obrnóy, serwety, barchany, fla- 
nele, szewioty plócienka kolorowe na fartuszki, 

sukienki, bluzki i t. p. poleca najtaniej
tkalnia płócien

Michała Mięsowicza
w Korczynie obok Kro?na.

hT* żądanie próbki i cennik.
K to  ty lk o  r a i  J ed en  zamówił towar 
mojej tkalni, ten gdzieindziej płócien kupo­

wać nie będzie. 1048 7 20

w Krakuwie, ul. św- J in* 4
poleca:

G)sze!Kie mmiii Piśmiennicze
z zakresu beletrystyki i nanki, w języka polskim, francuskim, angielskim

i niemiecEJm.
Nowo otw orzony ś t ' t l  książek dis n tod z le -y  Abonament przystępny 
katalog i dodatek z przesyłką 1 K. Wjoyłka na prowieyę w gpeo. skrzTukach.

21 17 0

Eerbata z Brodów Cii dawien dmi 1 **®I doi)r®5| I zapalni ziup prawdziwa
H e rb a ty  rogyjafcą

1 ubiorą majowego, póleou bn&dU 12 109

IV. A D A M O W I C Z A
w IrwińM J nu pogTaniozn rakyjakieia

1 funt fam ilijnej" bardzo ‘oD-oj .............................& 2-80
ł  font „Melange Ja Mis.kou" w oryg, opak., najlepszej 5’ — 
t funt „Imperis1 * cesarskiej, w oryginaluem opakowaniu 7*— 
ż fani „Okruohow„ z nailenuzych ceiu , kwiatuwyok 2*40

Berbatn z “ rodów Kiwa Ceylot trrnbuzian,.zta, fi.inoo 5 kg 
Bulle li -'OłyńuKł, bygieniczny. 1 kilo

K 18-— 
K 8*40

Zćrkfad pogrzebowy „Cencordia^
«jD n a  I f i T O Z a ^ l  R i G r O

Plac SzEzwpaaski Ł  2 (dos> w ł3sny). —  Teleiun dr 331.
ZakLai podejmuje się nr-ądzeń -jogrzebowych, c sprowadzania zwiok ze s szr»tkioh

k ia jów  enropeiskioh. j  j  37 o
W Krakonif jedyny, który posiada własny wyrót trumien.

Stroiciel fortepianów ws/elkió
eperacye po cenach przystępnych. A. 

Biłd, Kraków, Miodowa 31 1061 0 10

pńtiiocailj handlowy
znajdzie natychmiast umieszczanie w han­
dlu Towarzystwa handlowo ■ przemysło­
wego w Tarnobrzegu. 137& 3 3

pszczelny, patoka, deserowy z 
n j — - j  “ <■»■ własnej pasieki 6 <g. puszka 
S-30 kor. Mióu kuracyjny, lipcowy 6 kg. 7 kor. 
■•y, borny miód do picia 5 kg. gasiorek 8 kor. 
JŁ no sf ołowe codziennie świ :źc 5 kg paczka 
*1 Kor. Wysyła za zaliczka J. M. Farba, P o d ­
hajce 70 1074 9 0

Fryzyerki
wyfiounje frjzury według ostatniej mo­
dy. Mieszka ni. Floryańska 20, III p., 
oficyny. 37 5 5

• 1

BACZNOŚCI
Wędliny 

znacznie potaniały
n firmy 1435 3 3

Aleksander Grabowski
Kraków, ul. Szewska 16

1 paui
miłej powierzchowności doszc*-.rje do Iiandir, 
działu galanteryjnego, znającej się na bnohal- 
teryi Pojedynczej, i doorze znającej się na ekps- 
bedycyi pocztowej. 'Wymagany język polski, 
niemiecki w niśm> i słow: ). Zgłoszenia wła- 
snoręcŁiK z fotografia pod Ifl N. P. poste re­
stante K r  IOW. 1278 0 6

Najlepsze hygłenlczm

1 ' © w a r y  C u m o w e  
do celóu; sanitarnych

polecaja 11 7 0

C E I . W  I  S P Ó Ł K A
w  K ra k o w ie, R ynek 37, H ola A-B ,

Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

9 o  s p r z e d a n a
zabudowania fabryczn2 w Podgórzu, bar­
dzo dobrze położone. Wiadomość w skle­
pie p. Walteia, Kraków, Sławkowska 31 

1456 2 6 >

Służąca starsza
pi uienna, znojąca sie na kuchni, potrzebna 
od 1 marca do samoistnego prow adzenia ma­
łego gospodarstwa domowego. Zgłoszeni-1 joć: 
, 300“ poste rest. Kranów. 1417 2 3

Szkółka frslilo oska
Y e b f l l l  R y d l l ń s k i e l

przyjmuje dzieci każdego czasu, zape­
wniając troskliwą opiekę. 416 7 o

ulica św. Jana 1. 28.

Założony w t. 1872

laM  anystycznu-kamieniarsK

Kraków, ul. Rakowicka 7, tsl. 462.
podejmuje się wykona n-a grobowców 
i Diianikóu, tak w miejscu, i Jc na 
piowinoyi, 01 >x po, • i elki wybór 
pouzi 10 gotowych z piaskowca, mar 
moru i r.-ni.u. 26 302 300

Biedny uczeń
klasy VI. gimn. poszukuje lekcyi. Zglo 
szenia listowne: Riiter dla J., ul. Lele­
wela 22, Kraków-Zwie/zyniec. 107 4 o

wm a u
przyjmę zaraz pod przystępnemi warun­
kami za kaucyą. Wiadomość: Dębniki, 
ul. Ogrodowa 7, I p., u p. II Broczkow- 
skiego.____________________  . 60 3 3

Frontowy oolf^l
umebiov/any, na I p., zaraz do wyna­
jęcia. Berka Joselewicza 17. 76 3 3

R Y D Z E
i;-6 za 6 kor., kompot brnśnicowy za 

i s u . b o r ó w k o w y  za 7 kor., sok ma 
linowy za 7 koi., marmoladę poziomkową za 
7 kor., marmoladę malinową za 7 kor., wysyła 
w 5 kg. blaszankach franco do każdej staeyi 
pocztowej. Z: pobra cm Józef Konstanty B, r- 
naś, Szepesól-Iu (Węgry). Paczka na próbę 
zawieraiąoa t kg. brnśnic. 1 kg. Dorówek, i kg”, 
marm^ady. 1 kg. rydzów, 1 kg soku malinowego, 
za 9 koron franco. 864 20 20

W ł l t U M P W l P W W I I

ABTYSTYC1F E
\ skromne i wytworne

U M EB LO W A N IE

hrahów, Dun-d«hie?o ?.
&9 28 0

I s l l l  tl I l l l l  ll
Z drukami Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. iuzadci d.ukarai L. K. Górski


